NOMEAÇÃO DE TUTOR

Exmo. Sr. Dr. Juiz de Direito da Vara _____________

____________, brasileiro, casado, inscrito sob RG

____________ e CPF ____________ residente e

domiciliado na cidade de ____________, rua

____________, Caixa Postal ______, por seu advogado

e bastante procurador que a esta subscreve (Doc. 01),

com escritório à Rua _______________, n° ___, aonde

serão recebidas intimações necessárias, vem, muito

respeitosamente, na presença de Vossa Excelência, tendo

falecido os pais do menor (nome), que se acha em

companhia do requerente, na qualidade de amigo íntimo e

vizinho dos falecidos, requerer que V. Exa. se digne em

deferir-lhe o compromisso legal de seu tutor.

Igualmente, esclarece que os pais de ______, possuíam

uma casa, situada à rua _______, nº ___, bairro

_______, nesta cidade, que após o falecimento jaz

abandonada, podendo ser locada e os rendimentos

aplicados na mantença e educação do menor, fazendo-se

necessário a tutoria do mesmo.

Dá-se a causa, para fins de alçada, o valor de R$ _____.

Termos em que

P. Deferimento

____________, ___ de __________ de 20__.

p.p. ____________

OAB-RS/